
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 관광정책실

부서: 관광정책실
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 관광고흥 육성 (단위:천원)

관광정책실 24,761,106 14,870,441 9,890,665

국 225,052

균 2,977,000

도 5,998,536

군 15,560,518

관광기반 확충 및 관리 9,825,924 6,580,973 3,244,951

국 45,000

도 3,020,300

군 6,760,624

관광고흥 육성 122,528 106,028 16,500

관광행정 추진 24,528 24,528 0

201 일반운영비 17,528 17,528 0

01 사무관리비 15,128 15,128 0

○ 일반수용비 15,128

。사무실운영 소모품 구입
4,200

。복사용지 구입 3,600

。신문구독료 1,728

ㆍ중앙지 720

ㆍ지방지 1,008

。복사기 토너 구입 2,100

。칼라프린터 토너 구입
3,500

02 공공운영비 2,400 2,400 0

○ 시설장비유지비 2,400

。복사기 및 프린터 유지관리비
2,400

203 업무추진비 7,000 7,000 0

03 시책추진업무추진비 7,000 7,000 0

○ 관광기획 업무 추진 7,000

관광자원 육성 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○ 고흥관광 발전 전문가 자문
10,000

관광산업 분석 기반 구축 18,000 11,500 6,500

201 일반운영비 3,000 1,500 1,500

02 공공운영비 3,000 1,500 1,500

○ 공공요금 및 제세 3,000

。통신료, 전기요금 등
3,000

401 시설비및부대비 15,000 10,000 5,000

01 시설비 15,000 10,000 5,000

350,000원*12월

300,000원*12월

20,000원*3부*12월

12,000원*7부*12월

300,000원*7회

500,000원*7회

400,000원*6회

7,000,000원

200,000원*5시간*10회

250,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광정책실
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 관광고흥 육성 (단위:천원)

○ 무인계수시스템 유지보수
15,000

관광 행사 및 프로그램 운영 65,000 55,000 10,000

201 일반운영비 65,000 55,000 10,000

01 사무관리비 20,000 10,000 10,000

○ 관광 행사 홍보물 제작
20,000

03 행사운영비 45,000 45,000 0

○ 고흥유자라면 시식행사 및 팝업스토어 운
영 45,000

。유자축제 콘텐츠 운영
20,000

。유자라면 팝업스토어 운영
25,000

코리아둘레길 걷기 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○ 걷기 프로그램 홍보 현수막 게첨
5,000

관광고흥 홍보 2,308,494 1,734,665 573,829

국 45,000

도 20,300

군 2,243,194

관광자원 홍보 1,006,264 606,312 399,952

201 일반운영비 609,464 504,512 104,952

01 사무관리비 440,464 428,512 11,952

○ 일반수용비 404,464

。수도권 시내버스 랩핑광고
50,000

。4계절 관광음식 홍보영상 제작
30,000

。고흥 SNS 소문내기 이벤트
20,000

。관광안내책자 제작
26,000

。관광안내지도 제작
40,000

。관광 홍보물 발송 봉투 제작
16,000

。관광객 유치용 고흥관광 홍보물품 구입
10,000

。관광기념품 디자인 및 제작
150,000

。여행주간 홍보 리플릿 제작
8,000

。홍보 현수막 제작
2,464

500,000원*30개소

5,000,000원*2종*2회

20,000,000원*1회

25,000,000원*1회

100,000원*50개소

2,000,000원*25대

30,000,000원*1회

10,000,000원*2회

4,000원*6,500부

1,000원*20,000부*2종

800원*10,000부*2종

10,000원*2종*500개

5,000,000원*30종

2,000원*2,000부*2회

77,000원*16개소*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광정책실
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 관광고흥 홍보 (단위:천원)

。관광지 조형물(사진) 설치 임대료
2,000

。관광자원 사진촬영 콘텐츠 제작
50,000

○ 고흥찍고 선물받고
20,000

○ 읍면 마을관광지도 제작
16,000

02 공공운영비 6,000 6,000 0

○ 공공요금 및 제세 6,000

。관광홍보물 우편 발송요금
6,000

03 행사운영비 163,000 70,000 93,000

○ 관광 관련 박람회 홍보관 설치
30,000

○ 팸투어 행사 운영 53,000

。중앙언론사 등 팸투어
40,000

。인플루언서, 외국인 등 팸투어
13,000

○ 고흥 관광 활성화 미래 전략 포럼 개최
30,000

○ 해외 자매결연 도시와 관광마케팅 추진 50,000

。여행사, 언론사 등 팸투어
30,000

。공동기획 관광상품 출시 및 현지 박람회
참가 등 홍보 20,000

202 여비 31,800 1,800 30,000

01 국내여비 1,800 1,800 0

○ 관광상품 개발 및 마케팅(관외)
1,800

03 국외업무여비 30,000 0 30,000

○ 해외 마케팅 및 국제박람회 참가
30,000

301 일반보전금 320,000 80,000 240,000

14 기타보상금 320,000 80,000 240,000

○ 고흥관광 인센티브 제공 140,000

。단체 관광객 유치 인센티브
100,000

。관광활성화 MOU 체결기관 인센티브
40,000

○ 반전여행(개별관광객) 인센티브 제공
100,000

○ 여수세계섬박람회 연계 관광객 유치 80,000

。여수-고흥 연계 관광객 인센티브
50,000

2,000,000원

50,000,000원*1회

20,000원*1,000명

1,000,000원*16개

2,000원*2종*1,500회

10,000,000원*3회

20,000,000원*2회

6,500,000원*2회

15,000,000원*2회

15,000,000원*2회

20,000,000원*1회

50,000원*3명*2일*6월

3,000,000원*5명*2회

20,000원*5,000명

20,000,000원*2회

100,000원*1,000명

100,000원*500명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광정책실
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 관광고흥 홍보 (단위:천원)

。섬박람회 여행상품 운영
30,000

307 민간이전 25,000 20,000 5,000

02 민간경상사업보조 25,000 20,000 5,000

○ 고흥관광전국사진공모전
25,000

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 0 20,000

○ 여수 세계섬박람회 공동 관광마케팅
20,000

미디어매체 관광 홍보 480,000 396,000 84,000

308 자치단체등이전 480,000 396,000 84,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 480,000 396,000 84,000

○ 일반수용비 480,000

。관광홍보 광고(전국)
150,000

。인플루언서 광고 50,000

。다중이용시설 광고
100,000

。뉴미디어 영상 광고
40,000

。홍보영상 휴게소 송출수수료
6,000

。KTX 열차 내부 영상 광고
60,000

。SRT열차 내부 영상광고
24,000

。고흥관광 블로그·SNS 운영관리
50,000

관광 홈페이지 유지보수 25,000 95,000 △70,000

201 일반운영비 25,000 95,000 △70,000

01 사무관리비 25,000 53,000 △28,000

○ 고흥관광 홈페이지 유지보수
25,000

관광안내체계 구축 지원(종합관광안내소 운영) 16,110 55,890 △39,780

201 일반운영비 16,110 15,090 1,020

01 사무관리비 13,710 13,290 420

○ 일반수용비 5,250

。사무용품 구입 1,200

。만남의광장 종합관광안내소 운영 4,050

ㆍ소모품 구입 3,000

ㆍ칼라프린터 토너구입
1,050

○ 관광안내소 1,260

。관광안내소 정수기렌탈
1,260

30,000,000원*1회

25,000,000원*1회

20,000,000원*1회

15,000,000원*2회*5개소

10,000,000원*5회

10,000,000원*2개소*5월

4,000,000원*10월

500,000원*12월

7,500,000원*1회*8월

4,000,000원*6회

50,000,000원

25,000,000원*1식

100,000원*12월

250,000원*12회

350,000원*3회

35,000원*3개*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광정책실
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 관광고흥 홍보 (단위:천원)

○ 관광안내소(연홍도,팔영대교,소록도,쑥섬)
소모품 구입 7,200

02 공공운영비 2,400 1,800 600

○ 관광안내소 전기요금 등
2,400

문화관광 해설사 육성(활동비 지원)(전환사업) 307,800 291,600 16,200

301 일반보전금 307,800 291,600 16,200

14 기타보상금 307,800 291,600 16,200

○ 문화관광해설사 운영 활동비
307,800

문화관광 해설사 운영 29,970 51,000 △21,030

201 일반운영비 15,470 17,350 △1,880

01 사무관리비 2,170 2,050 120

○ 일반수용비 1,570

。문화관광해설사 명찰 등 제작
570

。문화관광해설 교육 교재 제작
1,000

○ 운영수당 600

。문화관광해설사 교육 강사 수당
600

02 공공운영비 300 300 0

○ 문화관광해설가 상해보험료
300

03 행사운영비 13,000 15,000 △2,000

○ 문화관광해설사 보수교육
10,000

○ 문화관광해설사 워크숍
3,000

301 일반보전금 9,500 28,650 △19,150

11 행사실비지원금 1,900 2,550 △650

○ 문화관광해설사 보수교육 참가 지원
1,900

14 기타보상금 7,600 7,200 400

○ 문화관광해설사 단체 피복비
7,600

405 자산취득비 5,000 2,000 3,000

01 자산및물품취득비 5,000 2,000 3,000

○ 문화관광해설 마이크 구입비
5,000

고흥 우주항공해설사 운영 23,800 31,800 △8,000

201 일반운영비 13,750 18,750 △5,000

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○ 일반수용비 1,500

150,000원*4개소*12월

200,000원*12월

90,000원*19명*15회*12월

15,000원*19명*2종

50,000원*20부

300,000원*2회

300,000원*1명

10,000,000원*1회

3,000,000원*1회

50,000원*19명*2회

200,000원*19명*2회

500,000원*10개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광정책실
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 관광고흥 홍보 (단위:천원)

。우주항공해설사 운영 물품
300

。우주항공해설사 교육 교재 제작
1,200

02 공공운영비 2,250 2,250 0

○ 우주항공해설사 상해보험료
2,250

03 행사운영비 10,000 15,000 △5,000

○ 우주항공해설사 보수교육
10,000

301 일반보전금 10,050 13,050 △3,000

11 행사실비지원금 1,800 1,800 0

○ 우주항공해설사 박람회 참가 실비
1,800

14 기타보상금 8,250 11,250 △3,000

○ 우주항공해설사 단체 피복비
3,000

○ 우주항공해설사 활동비
5,250

관광택시 운영 17,400 0 17,400

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○ 고흥관광택시 운영 3,000

。관광택시 운영 물품 구입
1,000

。관광택시 홍보물 제작
2,000

301 일반보전금 14,400 0 14,400

08 민간인국외여비 11,200 0 11,200

○ 관광택시 해외 벤치마킹
11,200

14 기타보상금 3,200 0 3,200

○ 관광택시 운영 단체복 구입
3,200

시티투어 운영 70,000 20,000 50,000

201 일반운영비 30,000 20,000 10,000

01 사무관리비 30,000 20,000 10,000

○ 시티투어 홍보물 제작 및 안내판 구축
10,000

○ 시티투어버스 랩핑 제작
20,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

05 민간위탁금 40,000 0 40,000

○ 시티투어 운영 지원금
40,000

맞춤형 관광 프로그램 운영 125,000 101,200 23,800

10,000원*15명*2종

60,000원*20부

150,000원*15명

10,000,000원*1회

150,000원*4명*3일

100,000원*15명*2회

70,000원*15명*5회

500,000원*2회

1,000원*1,000부*2회

2,000,000원*8명*70%

200,000원*8명*2회

10,000,000원*1회

20,000,000원*1회

625,000원*1대*8일*8월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광정책실
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 관광고흥 홍보 (단위:천원)

201 일반운영비 10,000 8,000 2,000

01 사무관리비 10,000 8,000 2,000

○ 관광프로그램 및 상품 운영 홍보 10,000

。리플렛 제작 등 홍보비
10,000

301 일반보전금 115,000 93,200 21,800

14 기타보상금 115,000 93,200 21,800

○ 고흥 우주과학열차 운영
20,000

○ 생태 관광 치유 프로그램 운영
25,000

○ 지역사랑 철도여행 상품 운영
40,000

○ 고흥 숙박할인 프로모션
30,000

관광취약계층 행복여행활동 지원 46,600 46,600 0

도 14,000

군 32,600

301 일반보전금 46,600 45,600 1,000

도 14,000

군 32,600

14 기타보상금 46,600 45,600 1,000

○ 관광취약계층 행복여행활동 지원금
46,600

도 14,000

군 32,600

남도 숙박할인 BIG 이벤트 15,750 17,500 △1,750

도 6,300

군 9,450

301 일반보전금 15,750 17,500 △1,750

도 6,300

군 9,450

14 기타보상금 15,750 17,500 △1,750

○ 숙박비 할인 지원 15,750

도 6,300

군 9,450

지역 자전거여행 활성화 운영 144,800 0 144,800

국 45,000

군 99,800

201 일반운영비 104,800 0 104,800

국 30,000

군 74,800

01 사무관리비 4,800 0 4,800

1,000,000원*10회

50,000원*100명*4회

50,000원*100명*5회

50,000원*80명*10회

50,000원*300명*2회

200,000원*233명

30,000원*525명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광정책실
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 관광고흥 홍보 (단위:천원)

○ 행사 지원근무 지급경비(자체)
4,800

03 행사운영비 100,000 0 100,000

○ 온오프라인 사전 홍보 20,000

。수도권 설명회 등 오프라인 홍보
10,000

국 5,000

군 5,000

。중앙언론, 인스타 등 온라인 홍보
10,000

국 5,000

군 5,000

○ 행사 프로그램 운영
20,000

국 10,000

군 10,000

○ 교통안전관리 용역
20,000

국 10,000

군 10,000

○ 특별 이벤트 행사(자체)
20,000

○ 행사 기념품 제작(자체) 20,000

。웰컴키트 제작 10,000

。완주메달 등 기념품 제작
10,000

301 일반보전금 40,000 0 40,000

국 15,000

군 25,000

14 기타보상금 40,000 0 40,000

○ 참가 동호회 버스비 지원
30,000

국 15,000

군 15,000

○ 참가자 인센티브(지역화폐) 지원(자체)
10,000

축제육성지원 1,998,902 920,280 1,078,622

축제업무추진 382,900 200,280 182,620

201 일반운영비 315,400 100,280 215,120

01 사무관리비 273,800 65,280 208,520

○ 축제 지원근무 지급경비 57,600

。고흥우주항공축제 지원근무
33,600

。고흥유자축제 지원근무
24,000

120,000원*20명*2일

2,500,000원*4회

2,500,000원*4회

20,000,000원*1회

20,000,000원*1회

20,000,000원*1회

20,000원*500명

20,000원*500명

1,000,000원*15대*2일

20,000원*500명

120,000원*70명*4일

120,000원*50명*4일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광정책실
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 축제육성지원 (단위:천원)

○ 운영수당 16,200

。위원회 운영 물품 구입
1,200

。고흥군 축제위원회 참석수당
5,000

。고흥우주항공축제 추진위원회 참석수당
5,000

。고흥유자축제 추진위원회 참석수당
5,000

○ 일반용역비 170,000

。고흥우주항공축제 교통용역
70,000

。고흥유자축제 교통용역
100,000

○ 관리용역비 30,000

。고흥우주항공축제 홈페이지 관리 용역
15,000

。고흥유자축제 홈페이지 관리 용역
15,000

02 공공운영비 21,600 15,000 6,600

○ 공공요금 및 제세 21,600

。축제장 및 유자밭 야간경관 공공요금
21,600

03 행사운영비 20,000 20,000 0

○ 축제 박람회 참가 및 홍보부스 운영
20,000

202 여비 17,500 0 17,500

04 국제화여비 17,500 0 17,500

○ 해외 문화축제 벤치마킹 등
17,500

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 0 50,000

○ 축제 홍보 정부 광고료
50,000

고흥우주항공축제 지원 666,000 550,000 116,000

201 일반운영비 16,000 50,000 △34,000

03 행사운영비 16,000 0 16,000

○ 고흥우주항공축제 사전 우주팝업쇼 추진
16,000

307 민간이전 600,000 500,000 100,000

04 민간행사사업보조 600,000 0 600,000

○ 고흥우주항공축제 지원
600,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

100,000원*12월

100,000원*10명*5회

100,000원*10명*5회

100,000원*10명*5회

250,000원*70명*4일

250,000원*100명*4일

15,000,000원*1회

15,000,000원*1회

1,800,000원*12월

5,000,000원*4회

2,500,000원*7명

12,500,000원*2월*2회

8,000,000원*2개소

600,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광정책실
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 축제육성지원 (단위:천원)

○ 임시주차장 조성 및 축제장(나로우주과학
관) 원상복구 50,000

고흥 유자축제 지원 8,000 0 8,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

01 사무관리비 8,000 0 8,000

○ 일반수용비 8,000

。고흥유자축제 운영 소모품 구입
5,000

。도 대표축제 프리젠테이션 자료 작성
3,000

녹동 바다불꽃축제 지원 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

04 민간행사사업보조 100,000 100,000 0

○ 녹동바다불꽃축제 지원
100,000

유자 6차산업 배후단지 토지매입 839,002 10,000 829,002

401 시설비및부대비 839,002 10,000 829,002

01 시설비 839,002 0 839,002

○ 토지매입비 839,002

。유자6차산업 육성 배후단지 조성사업 토
지매입비 800,000

。실농보상비 37,847

。등기이전수수료 1,155

축제 프로그램 관광 상품화(고흥 유자마을 촌캉스) 3,000 0 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○ 임차료 3,000

。유자마을 촌캉스 무상임대 주택 청소비
등 3,000

관광 자원개발 5,396,000 3,820,000 1,576,000

도 3,000,000

군 2,396,000

관광개발 사업 추진 56,000 20,000 36,000

201 일반운영비 26,000 20,000 6,000

01 사무관리비 18,000 18,000 0

○ 토지 측량 및 등기 수수료
5,000

○ 제안서 평가위원 수당
5,600

○ BF 인증 수수료 6,000

○ 관광개발사업 현수막 등 집기 구입
1,400

02 공공운영비 8,000 2,000 6,000

○ 전기 및 상수도 요금
8,000

25,000,000원*2개소

1,000,000원*5월

3,000,000원*1회

100,000,000원*1회

800,000,000원

3,387원*11,174㎡

165,000원*7건

300,000원*10개소

2,500,000원*2회

100,000원*8명*7회

1,500,000원*4회

1,400,000원

800,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광정책실
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 관광 자원개발 (단위:천원)

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 관광개발사업 기본계획 수립 용역
30,000

거금도 명품 비단 바닷길 조성(전환사업) 2,600,000 1,600,000 1,000,000

도 1,300,000

군 1,300,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 5,000

군 5,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○ 거금도 명품 비단바닷길 준공식
10,000

도 5,000

군 5,000

401 시설비및부대비 2,590,000 1,600,000 990,000

도 1,295,000

군 1,295,000

01 시설비 2,590,000 1,600,000 990,000

○ 거금도 명품 비단바닷길 조성
2,590,000

도 1,295,000

군 1,295,000

거금도 명품 비단바닷길 조성[생태해안 경관길](전환사
업)

2,205,000 0 2,205,000

도 1,700,000

군 505,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 5,000

군 5,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○ 거금도 명품 비단 바닷길 착공식
10,000

도 5,000

군 5,000

401 시설비및부대비 2,195,000 0 2,195,000

도 1,695,000

군 500,000

01 시설비 2,195,000 0 2,195,000

○ 거금도 명품 비단 바닷길조성(생태해안)
2,195,000

도 1,695,000

군 500,000

도덕저수지 오솔 둘레길 조성 535,000 0 535,000

15,000,000원*2회

10,000,000원

2,590,000,000원

10,000,000원

2,195,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광정책실
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 관광 자원개발 (단위:천원)

401 시설비및부대비 535,000 0 535,000

01 시설비 535,000 0 535,000

○ 도덕저수지 오솔둘레길 조성
535,000

생태녹색관광자원개발 11,204,000 4,846,000 6,358,000

균 2,977,000

도 2,843,000

군 5,384,000

생태녹색관광자원 11,204,000 4,846,000 6,358,000

균 2,977,000

도 2,843,000

군 5,384,000

절이도해전 승첩지 관광생태 조성(전환사업) 2,200,000 1,000,000 1,200,000

도 900,000

군 1,300,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 10,000

군 10,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○ 승첩지 기념관 및 전시실 준공식
20,000

도 10,000

군 10,000

401 시설비및부대비 2,180,000 1,000,000 1,180,000

도 890,000

군 1,290,000

01 시설비 2,180,000 1,000,000 1,180,000

○ 승첩지 기념관 및 전시실 설치
1,780,000

도 890,000

군 890,000

○ 승첩지 기념관 및 전시실 설치(자체)
400,000

팔영산 탐방로 편의시설 설치(전환사업) 950,000 0 950,000

401 시설비및부대비 950,000 0 950,000

01 시설비 950,000 0 950,000

○ 팔영산 탐방로 편의시설 설치 950,000

고흥지구 선셋가든 관광경관 명소화 5,954,000 2,496,000 3,458,000

균 2,977,000

도 893,000

군 2,084,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

균 2,500

도 750

535,000,000원

20,000,000원

1,780,000,000원

400,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광정책실
정책: 생태녹색관광자원개발
단위: 생태녹색관광자원 (단위:천원)

군 1,750

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○ 고흥지구 선셋가든 사업 착공식
5,000

균 2,500

도 750

군 1,750

401 시설비및부대비 5,949,000 2,496,000 3,453,000

균 2,974,500

도 892,250

군 2,082,250

01 시설비 5,749,000 2,496,000 3,253,000

○ 고흥지구 선셋가든 관광경관 조성
5,749,000

균 2,874,500

도 862,250

군 2,012,250

02 감리비 200,000 0 200,000

○ 고흥지구 선셋가든 관광경관 조성
200,000

균 100,000

도 30,000

군 70,000

고흥만 사계절 생태 테마공원 조성 400,000 0 400,000

도 200,000

군 200,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

도 200,000

군 200,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○ 고흥만 사계절 생태 테마공원 조성
400,000

도 200,000

군 200,000

영남 스카이워크길 연결(전환사업) 1,700,000 0 1,700,000

도 850,000

군 850,000

401 시설비및부대비 1,700,000 0 1,700,000

도 850,000

군 850,000

01 시설비 1,700,000 0 1,700,000

○ 영남 스카이워크길 연결
1,700,000

도 850,000

5,000,000원*1개소

5,749,000,000원*1개소

200,000,000원*1개소

400,000,000원

1,700,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광정책실
정책: 생태녹색관광자원개발
단위: 생태녹색관광자원 (단위:천원)

군 850,000

관광시설 운영 활성화 1,665,638 1,490,033 175,605

관광시설 운영관리 1,158,328 1,103,242 55,086

관광 시설물 설치·관리 585,607 548,893 36,714

101 인건비 242,507 235,693 6,814

04 기간제근로자등보수 242,507 235,693 6,814

○ 관광지 공중화장실 관리 인건비
234,306

○ 보험료 8,201

201 일반운영비 131,600 143,200 △11,600

01 사무관리비 67,100 78,700 △11,600

○ 일반수용비 51,600

。주요 관광지 화장실 유지관리 소모품
51,600

○ 관광지 화장실 청소 용역비
5,000

○ 관광지 꽃길·꽃동산 유지물품 구입
4,000

○ 우도 물때 시간표 제작
1,500

○ 영남 작약꽃 단지 임차료
5,000

02 공공운영비 64,500 64,500 0

○ 주요 관광지 공중화장실 제세 등 64,500

。주요 관광지 공중화장실 등 전기요금
51,600

。공중화장실 분뇨수거비
12,900

401 시설비및부대비 211,500 170,000 41,500

01 시설비 211,500 170,000 41,500

○ 관광지 공중화장실 보수 100,000

。관광지 화장실 보수
100,000

○ 관광안내판 정비 40,000

。노후 관광안내판 정비
40,000

○ 관광지 선박 유지 관리(진지도, 시호도)
2,500

○ 영남 작약꽃단지 유지관리비
5,000

○ 미르마루길 작약꽃밭 확대 조성
10,000

○ 우도 시설물 유지관리 9,000

○ 진지도 시설물 유지관리
5,000

○ 짚트랙 철거 30,000

10,320원*43명*2시간*22일*12월

234,306,000원*3.5%

100,000원*43개소*12월

2,500,000원*2회

2,000,000원*2회

1,500,000원*1개소

5,000,000원*1개소

100,000원*43개소*12월

150,000원*43개소*2월

5,000,000원*20개소

1,000,000원*40개소

1,250,000원*2대

5,000,000원*1회

10,000원*1,000㎡

9,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광정책실
정책: 관광시설 운영 활성화
단위: 관광시설 운영관리 (단위:천원)

。짚트랙 철거 실시설계 용역
30,000

○ 생활민원 10,000

。풍양면 송정주차장 배수로 준설 및 안전
휀스 설치 10,000

관광지 주차장 및 화장실 보수 70,000 77,600 △7,600

201 일반운영비 30,000 27,600 2,400

01 사무관리비 30,000 27,600 2,400

○ 주요 관광지 공중화장실 비상벨 유지 용역
30,000

401 시설비및부대비 40,000 50,000 △10,000

01 시설비 40,000 50,000 △10,000

○ 관광지 위험시설 및 주차장 개보수
40,000

관광지 편의시설 보수·보강 80,000 80,000 0

401 시설비및부대비 80,000 80,000 0

01 시설비 80,000 80,000 0

○ 관광지 편의시설 보수비
20,000

○ 주요 관광지 환경정비(통일발원지 공원 등
6개소) 60,000

녹동항 해상공원 야간경관 조성 168,752 141,741 27,011

101 인건비 78,352 69,341 9,011

04 기간제근로자등보수 78,352 69,341 9,011

○ 시설운영 근로자 보수 78,352

。VR체험관 29,722

。돔 상영관 29,722

。주휴수당 9,908

。보험료(4대 보험) 9,000

201 일반운영비 50,400 32,400 18,000

01 사무관리비 8,400 2,400 6,000

○ VR체험관 운영 소모품 구입
1,200

○ 돔영상관 운영 소모품 구입
1,200

○ 무인경비 대행 수수료
3,600

○ 전기안전관리 대행 수수료
2,400

02 공공운영비 42,000 30,000 12,000

○ 공공운영비(전기사용료 등)
42,000

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

01 시설비 40,000 40,000 0

○ 시설물 유지보수 20,000

30,000,000원*1회

10,000,000원

2,500,000원*12월

4,000,000원*10개소

20,000,000원

5,000,000원*6개소*2회

82,560원*1명*30일*12월

82,560원*1명*30일*12월

82,560원*2명*60일

9,000,000원

100,000원*12월

100,000원*12월

300,000원*12월

200,000원*12월

3,500,000원*12월

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광정책실
정책: 관광시설 운영 활성화
단위: 관광시설 운영관리 (단위:천원)

○ LED전광판 유지관리 용역
20,000

고흥 관문 동강 전광판 운영 36,600 36,600 0

201 일반운영비 21,600 21,600 0

02 공공운영비 21,600 21,600 0

○ 공공요금 및 제세 21,600

。전기요금 18,000

。통신료 3,600

401 시설비및부대비 15,000 15,000 0

01 시설비 15,000 15,000 0

○ LED전광판 시설물 유지보수
15,000

고흥 만남의 광장 시설 운영 117,369 218,408 △101,039

101 인건비 39,889 34,088 5,801

04 기간제근로자등보수 39,889 34,088 5,801

○ 만남의 광장 환경정비 39,889

。인건비 30,135

。주휴수당 4,954

。보험료 4,800

201 일반운영비 51,480 48,320 3,160

01 사무관리비 28,680 26,720 1,960

○ 만남의 광장 시설 관리 운영 28,680

。광장 및 건물 청소 용역비
9,000

。화장실 청소용품 구입
3,600

。종합안내소 CCTV 렌탈료
1,800

。관광안내소 보안용역비
3,600

。전기안전관리 용역비
1,920

。소방안전관리 용역비
2,160

。오수처리 용역비 4,200

。관광안내소 해충 방역 소독 용역비
2,400

02 공공운영비 22,800 21,600 1,200

○ 공공요금 및 제세 22,800

。만남의 광장 전기요금
14,400

。만남의 광장 상수도 요금
6,000

。만남의 광장 인터넷 이용료
2,400

20,000,000원

1,500,000원*12월

150,000원*2개소*12월

15,000,000원

82,560원*1명*365일

82,560원*1명*60일

400,000원*12월

4,500,000원*2회

300,000원*12월

150,000원*12월

300,000원*12월

160,000원*12월

180,000원*12월

350,000원*12월

200,000원*12월

1,200,000원*12월

500,000원*12월

100,000원*12월*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광정책실
정책: 관광시설 운영 활성화
단위: 관광시설 운영관리 (단위:천원)

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

○ 만남의 광장 화단 및 조경 정비
6,000

401 시설비및부대비 20,000 130,000 △110,000

01 시설비 20,000 130,000 △110,000

○ 만남의 광장 시설 유지관리 20,000

。시설물 유지관리(화장실, 전기, 각종배관
보수) 20,000

소규모 관광단지 조성 100,000 0 100,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○ 남열리해변 소규모관광단지 조성 기본계
획 및 타당성 용역 100,000

우주발사전망대 운영 311,403 203,389 108,014

발사전망대 운영 289,403 181,389 108,014

101 인건비 32,548 33,534 △986

04 기간제근로자등보수 32,548 33,534 △986

○ 전망대 환경정화 31,722

。근로자 인건비 29,722

。4대 보험료 2,000

○ 전망대 특별행사 운영 지원 826

。근로자 인건비 826

201 일반운영비 116,855 117,855 △1,000

01 사무관리비 55,255 56,255 △1,000

○ 일반수용비 55,255

。사무용품 구입 1,200

。관람 입장권 제작(전망대, VR체험관)
4,500

。칼라프린터 토너 구입
1,200

。카드단말기 수수료 600

。쓰레기봉투 구입 1,200

。발사전망대 홍보 리플릿 제작
4,800

。발사전망대 홍보용 판촉물 제작
8,000

。관광안내판 정비 1,500

。공공기관소방안전관리자 선임 수수료
200

。VR체험관 운영 소모품 구입
1,600

。VR체험관 홍보물 제작
3,600

1,000,000원*6회

2,000,000원*2회*5개소

100,000,000원

82,560원*3명*120일

2,000,000원

82,560원*5명*2일

100,000원*12월

150원*15,000장*2종

400,000원*3개

50,000원*12월

100,000원*12월

1,200원*4,000매

20,000원*100개*4회

500,000원*3개소

200,000원

200,000원*4종*2회

1,200원*3,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광정책실
정책: 관광시설 운영 활성화
단위: 우주발사전망대 운영 (단위:천원)

。화장실 위생용품 구입
3,600

。비상발전기 유류대 900

。정수기 렌탈 수수료
1,680

。비데 렌탈 수수료
1,275

。물탱크 청소용역 500

。정화조 분뇨수거료 900

。전망대 내부 방역소독비
800

。무인경비 용역 수수료
3,600

。CCTV 렌탈 수수료 2,400

。오수처리시설 위탁관리 용역
7,200

。소방안전관리 용역 수수료
4,000

02 공공운영비 61,600 61,600 0

○ 공공요금 및 제세 45,600

。홍보물 우편발송료
1,200

。전기요금 42,000

。통신료(전화,인터넷,유선방송)
2,400

○ 시설장비 유지비 16,000

。냉난방기 유지 관리
4,000

。시설장비 유지 관리
12,000

301 일반보전금 100,000 0 100,000

14 기타보상금 100,000 0 100,000

○ 입장료 지역사랑상품권 환원
100,000

401 시설비및부대비 40,000 30,000 10,000

01 시설비 40,000 30,000 10,000

○ 전망대 시설 정비 30,000

。체험시설 보수 15,000

。방화셔터 등 안전장비 보수
15,000

○ 전망대 풀베기 등 환경정비
10,000

계절별 테마행사 운영 22,000 22,000 0

201 일반운영비 8,000 8,000 0

03 행사운영비 8,000 8,000 0

○ 우주발사전망대 운영 8,000

100,000원*3개소*12개월

1,800원*500ℓ

70,000원*2대*12개월

17,700원*6대*12개월

500,000원

450,000원*2회

200,000원*4회

300,000원*12월

200,000원*12월

600,000원*12월

1,000,000원*4회

300원*1,000통*4회

3,500,000원*12월

200,000원*12월

1,000,000원*4회

1,000,000원*12회

2,000원*50,000명

15,000,000원*1개소

15,000,000원

2,500,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광정책실
정책: 관광시설 운영 활성화
단위: 우주발사전망대 운영 (단위:천원)

。신년 해맞이 행사 특별 운영
3,000

。명절 연휴 특별 운영
5,000

206 재료비 14,000 14,000 0

01 재료비 14,000 14,000 0

○ 전망대 경관조성 계절꽃(묘목) 구입
14,000

천문과학관 운영 활성화 195,907 183,402 12,505

천문과학관 운영 195,907 183,402 12,505

101 인건비 13,111 11,930 1,181

04 기간제근로자등보수 13,111 11,930 1,181

○ 공공근로 대체 일시사역 13,111

。공공근로 대체 일시사역 임금
9,908

。주휴수당 1,982

。간식비 600

。산재보험료 621

201 일반운영비 128,796 128,472 324

01 사무관리비 51,302 49,142 2,160

○ 일반수용비 51,302

。칼라프린터 토너 구입
900

。복사기 드럼 및 토너 구입
400

。청사 게양용 국·군·새마을기 구입
600

。관리실 소모품 구입
1,800

。신문 구독료 240

ㆍ지방지 240

。복사용지 구입
936

。사무용품 구입 1,440

。프로그램운영 홍보용 리플릿 제작
4,500

。천문관 홍보용 가로등 배너기 제작
2,376

。연간프로그램 운영 안내서 제작
3,000

。화장실 위생용품 구입
1,800

。비상발전기 유류대
1,700

。사무실 청소용품 및 소모품 구입
2,400

3,000,000원*1회

2,500,000원*2회

3,500,000원*4회

10,320원*2명*8시간*60일

82,560원*2명*12회

5,000원*2명*60일

17,742,240원*3.5%

450,000원*2회

200,000원*2회

20,000원*3종*1회*10매

150,000원*12회

10,000원*2부*12월

26,000원*3박스*12월

120,000원*12월

1,500원*1,500매*2회

33,000원*2종*2회*18개소

1,500원*2,000매*1회

50,000원*3개소*12월

1,700원*1,000ℓ

40,000원*5종*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광정책실
정책: 관광시설 운영 활성화
단위: 천문과학관 운영 활성화 (단위:천원)

。정수기(2대) 및 비데(6대) 임대료
2,592

。천체투영실 관람의자 및 방음벽 크리닝
1,600

。정화조 수거료 400

。물탱크 청소 용역 500

。실내방역 소독비 3,600

。공기청정기 렌탈료 1,078

。무인경비시스템 용역
3,960

。오수처리시설 관리용역 수수료
3,600

。엘리베이터 정기 점검 용역
3,000

。전기시설 정기점검 수수료
2,400

。소방시설 정기점검 수수료
3,960

。천문과학관 홈페이지 유지관리 용역
2,520

02 공공운영비 66,494 67,330 △836

○ 공공요금 및 제세 48,494

。천문과학관 프로그램운영 홍보물 우편발
송료 1,290

。천문관 전기요금 26,400

。천문관 유선방송 수신료
240

。천문관 인터넷 요금
264

。천문과학관 협회비 700

。천체투영실 투영기 램프 교체
4,000

。천문과학관 홈페이지 서버 사용료
15,600

○ 시설장비 유지비 18,000

。시설 유지관리 18,000

03 행사운영비 11,000 12,000 △1,000

○ 명절 연휴 특별행사
4,000

○ 정월대보름 달 관측행사
1,000

○ 5월 어린이날 및 가정의 달 특별행사
4,000

○ 매월 보름달 핸드폰 사진촬영 행사
2,000

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

216,000원*12월

1,600,000원*1회

400,000원*1회

500,000원*1회

300,000원*12월

89,800원*12월

330,000원*12월

300,000원*12월

250,000원*12월

200,000원*12월

330,000원*12월

210,000원*12월

430원*3,000매

2,200,000원*12월

20,000원*12월

22,000원*12월

700,000원*1회

1,000,000원*4개

1,300,000원*12월

1,500,000원*12회

2,000,000원*2회

1,000,000원*1회

2,000,000원*2회

2,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광정책실
정책: 관광시설 운영 활성화
단위: 천문과학관 운영 활성화 (단위:천원)

○ 과학프로그램 운영 교구 및 재료 구입
3,000

301 일반보전금 30,000 0 30,000

14 기타보상금 30,000 0 30,000

○ 입장료 지역사랑상품권 환원
30,000

401 시설비및부대비 21,000 35,000 △14,000

01 시설비 21,000 35,000 △14,000

○ 천문과학관 시설 보수 관리
10,000

○ 야외 벤치 보수 3,000

○ 풀베기 및 환경정비
8,000

해양수산 자원화 1,038,658 934,595 104,063

국 66,000

도 95,400

군 877,258

해수욕장 관광진흥 1,038,658 934,595 104,063

국 66,000

도 95,400

군 877,258

해수욕장 운영 관리 545,158 480,445 64,713

도 55,200

군 489,958

101 인건비 430,458 378,875 51,583

도 55,200

군 375,258

04 기간제근로자등보수 430,458 378,875 51,583

○ 수상안전근로자 300,180

。수상안전관리자(11개소)
62,700

。수상안전요원 207,480

도 55,200

군 152,280

。수상안전자 및 요원 보험료(4대보험)
30,000

○ 청소관리 근로자 130,278

。해수욕장 화장실 근로자 79,090

ㆍ개장기간
42,684

ㆍ개장기간 외(7월~8월)
3,406

ㆍ그외 기간 33,000

。해수욕장 송림 및 해변 청소
51,188

1,000,000원*3회

2,000원*15,000명

2,500,000원*4회

200,000원*15개*1회

2,000,000원*4회

150,000원*11명*38일

130,000원*42명*38일

30,000,000원

10,320원*8시간*47일*11개소

10,320원*2시간*15일*11개소

300,000원*11명*10월

10,320원*31명*8시간*20일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광정책실
정책: 해양수산 자원화
단위: 해수욕장 관광진흥 (단위:천원)

201 일반운영비 104,700 100,070 4,630

01 사무관리비 82,800 78,170 4,630

○ 일반수용비 44,070

。해수욕장 홍보현수막 9,120

ㆍ개장안내 6,720

ㆍ폐장안내 2,400

。소모품 구입(호루라기 등)
4,000

。해수욕장 음수대 수질검사 수수료
3,850

。해수욕장 쓰레기 수거용 마대 구입
4,000

。해수욕장 쓰레기 봉투 구입
3,600

。해수욕장용 구급상자 및 비상약품 구입
3,000

。해수욕장 화장실 물품구입 16,500

ㆍ개장기간 6,600

ㆍ개장기간 외
9,900

○ 급식비 1,980

。해수욕장 근로자 특근급식비
1,980

○ 임차료 34,650

。해수욕장 쓰레기 수거장비
34,650

○ 전기안전점검 수수료
2,100

02 공공운영비 21,900 21,900 0

○ 공공요금 및 제세 21,900

。해수욕장 편의시설 전기요금 9,900

ㆍ전기요금 9,900

。화장실분뇨 처리 수수료
12,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

12 민간인위탁교육비 10,000 0 10,000

○ 해수욕장 수상안전요원 양성 교육(30명)
10,000

안전장비 구입(임대) 및 시설 조성 102,300 179,500 △77,200

201 일반운영비 38,500 37,500 1,000

01 사무관리비 38,500 37,500 1,000

○ 인명구조장비 등 구입 및 임대 38,500

。안전장비 구입(구명조끼, 인명구조함 등)
11,000

。인명구조 장비 등 임대
27,500

120,000원*4매*14개소

120,000원*20개소

4,000,000원

350,000원*11개소

1,000원*4,000장

600원*6,000장

3,000,000원

200,000원*11개소*3월

100,000원*11개소*9월

9,000원*1명*20일*11개소

70,000원*11개소*45회

70,000원*30동

300,000원*11개소*3월

600,000원*20개소

10,000,000원*1회

100,000원*110개

2,500,000원*11대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광정책실
정책: 해양수산 자원화
단위: 해수욕장 관광진흥 (단위:천원)

401 시설비및부대비 63,800 142,000 △78,200

01 시설비 63,800 142,000 △78,200

○ 유영구역선 설치
22,000

○ 백사장 정비(11개소)
41,800

해수욕장 편의시설 정비 180,000 196,000 △16,000

401 시설비및부대비 180,000 196,000 △16,000

01 시설비 180,000 196,000 △16,000

○ 노후 편의시설 정비(화장실, 음수대 등)
50,000

○ 익금해수욕장 진입로 및 주차장 정비
130,000

해수욕장 수질 토양조사 지원 24,200 24,200 0

도 7,200

군 17,000

201 일반운영비 24,200 24,200 0

도 7,200

군 17,000

01 사무관리비 24,200 24,200 0

○ 해수욕장 수질검사 수수료
22,000

도 6,700

군 15,300

○ 해수욕장 토양검사 수수료
2,200

도 500

군 1,700

해수욕장 위험성 평가 55,000 54,450 550

207 연구개발비 55,000 54,450 550

01 연구용역비 55,000 54,450 550

○ 해수욕장 위험성 평가(11개소)
55,000

해수욕장 이용환경 선진화 132,000 0 132,000

국 66,000

도 33,000

군 33,000

401 시설비및부대비 132,000 0 132,000

국 66,000

도 33,000

군 33,000

01 시설비 132,000 0 132,000

○ 해수욕장 이용환경 선진화 용역(현황조사)
132,000

국 66,000

2,000,000원*11개소*1회

3,800,000원*11개소

2,500,000원*20개소

130,000,000원*1개소

400,000원*11개소*5회

200,000원*11개소*1회

5,000,000원*11개소

12,000,000원*11개소*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광정책실
정책: 해양수산 자원화
단위: 해수욕장 관광진흥 (단위:천원)

도 33,000

군 33,000

음식관광화와 관광마케팅 72,020 123,020 △51,000

도 7,200

군 64,820

음식관광 마케팅 72,020 123,020 △51,000

도 7,200

군 64,820

음식관광 활성화 37,500 37,500 0

201 일반운영비 37,500 37,500 0

01 사무관리비 37,500 37,500 0

○ 고흥 음식관광 홍보물 제작 37,500

。고흥 맛지도 제작 15,000

。음식테마거리 홍보물 제작
22,500

음식테마거리 조성 10,520 5,520 5,000

201 일반운영비 5,520 5,520 0

02 공공운영비 5,520 5,520 0

○ 공공요금 및 제세 5,520

。녹동구항음식특화거리 전기요금
600

。나로도삼치거리 전기요금
120

。남도음식거리(녹동장어거리) 전기요금
4,800

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○ 테마거리 편의시설 정비 5,000

。특화거리 편의시설 유지보수비
5,000

남도음식거리(녹동장어거리) 명품화 24,000 80,000 △56,000

도 7,200

군 16,800

201 일반운영비 24,000 80,000 △56,000

도 7,200

군 16,800

01 사무관리비 20,000 40,000 △20,000

○ 일반수용비 20,000

。홍보물 제작 및 사무용품
20,000

도 6,000

군 14,000

03 행사운영비 4,000 40,000 △36,000

○ 행사집행비 4,000

750원*20,000개

750원*10,000개*3개소

50,000원*12월

10,000원*12월

400,000원*12월

2,500,000원*2개소

10,000원*1,000개*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광정책실
정책: 음식관광화와 관광마케팅
단위: 음식관광 마케팅 (단위:천원)

。가격할인 이벤트 진행
4,000

도 1,200

군 2,800

식품 및 공중위생관리 857,102 790,004 67,098

국 114,052

도 32,636

군 710,414

식품위생 관리 735,426 753,328 △17,902

국 114,052

도 32,636

군 588,738

식품위생업소 관리 42,308 44,190 △1,882

101 인건비 10,118 9,000 1,118

04 기간제근로자등보수 10,118 9,000 1,118

○ 위생업소 일시사역 근로자 등 보수 10,118

。일시사역 근로자 등 기본급
7,596

。일시사역 근로자 등 수당
1,982

。일시사역 근로자 등 간식비, 보험료 등
540

201 일반운영비 28,350 31,350 △3,000

01 사무관리비 16,800 16,800 0

○ 일반수용비 15,050

。식품위생영업소 관리 6,150

ㆍ위생업무처리 민원발송용 봉투제작
2,400

ㆍ영업신고증 제작 750

ㆍ위생업무추진 사무용품 구입
1,200

ㆍ위생업무 추진 프린터토너(컬러) 구입
1,800

。신규업소 등 위생용품 구입
2,100

。즉석판매제조가공업 위생용품 구입
4,000

。어린이 식생활 안전보호 구역 표지판 제
작 2,800

○ 운영수당 1,750

。식품진흥기금 심의위원회 참석수당
700

。위생업소 지원 심의위원회 참석수당
1,050

02 공공운영비 7,550 7,550 0

○ 공공요금 및 제세 7,550

40,000원*100명*1회

82,560원*23일*4개월

82,560원*6일*4개월

135,000원*4개월

400원*2종*3,000매

500원*1,500매

100,000원*12월

300,000원*6회

3,000원*10개*70개소

2,000원*1,000매*2회

280,000원*10개소

70,000원*5명*2회

70,000원*5명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광정책실
정책: 식품 및 공중위생관리
단위: 식품위생 관리 (단위:천원)

。위생업소 안내문 및 신고필증 발송 우편
료 3,790

ㆍ일반 1,290

ㆍ등기 2,500

。위생업소 건강검진 사전예고제 발송 우편
료 2,500

。부정불량식품신고 통신요금
60

。위생업소 인허가 처리 시설장비 유지비
1,200

03 행사운영비 4,000 7,000 △3,000

○ 각종 축제 참여업소 행사 운영지원
4,000

202 여비 3,840 3,840 0

01 국내여비 3,840 3,840 0

○ 식품위생업소 지도점검 여비
3,840

식중독 예방홍보 68,456 66,996 1,460

201 일반운영비 68,456 66,996 1,460

01 사무관리비 68,456 66,996 1,460

○ 일반수용비 67,376

。부정불량식품 신고 현수막 제작
1,056

。유통식품 수거 검사용 검체 구입비
1,500

。식중독 예방 컨설팅 세균검사지 구입
1,000

。어린이 기호식품 안전 홍보물 제작
1,500

。위생업소 수질검사 채수병 구입
800

。식중독 예방 위생용품 지원
12,000

。집단급식소 식중독 예방용품 구입
2,520

。마을 경로식당 식중독 예방 위생용품 구
입 10,000

。식중독예방 위생달력 등 홍보물 제작
17,000

。어린이 급식관리 체험 소모품 구입
20,000

○ 급식비 1,080

。식중독예방관리 지도점검 급식비
1,080

대표음식 활성화 18,000 20,000 △2,000

201 일반운영비 18,000 20,000 △2,000

01 사무관리비 18,000 20,000 △2,000

430원*1,000개소*3회

2,500원*1,000개소*1회

2,500원*1,000개소

5,000원*12월

40,000원*5대*6회

500,000원*8회

20,000원*2명*8일*12월

66,000원*16개소*1회

150,000원*10회

250,000원*4회

1,500원*1,000개

2,000원*400개소

20,000원*2종*300개소

20,000원*2종*63개소

20,000원*2회*250개소

17,000원*1,000개

1,000,000원*20회

9,000원*4명*30일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광정책실
정책: 식품 및 공중위생관리
단위: 식품위생 관리 (단위:천원)

○ 대표음식점 선정 18,000

。심사위원 수당 1,500

。대표음식점 활성화 홍보물품 제작
12,500

。현장평가 시식비
4,000

음식문화개선 및 좋은식단 추진 141,020 160,200 △19,180

201 일반운영비 135,820 153,800 △17,980

01 사무관리비 135,820 153,800 △17,980

○ 일반수용비 135,820

。음식점 위생등급제 추진 22,480

ㆍ음식점 위생등급 평가지원 물품 구입
12,000

ㆍ음식점 위생등급제 추진 홍보물 제작
4,000

ㆍ음식물 종량제 쓰레기 봉투 지원
6,480

。모범음식점 지원 27,440

ㆍ모범음식점 지정 표지판 제작
6,000

ㆍ개인위생 용품 지원
4,800

ㆍ음식물 종량제 쓰레기봉투 지원
8,640

ㆍ위생용품 지원
8,000

。음식문화 개선 및 좋은식단 실천 추진 85,900

ㆍ덜어먹기 용품 등 지원
21,900

ㆍ남은음식 포장용기 및 종이가방 제작
16,000

ㆍ음식점 종사자 위생복 지원
30,000

ㆍ음식문화개선 및 좋은식단실천 홍보물
제작 18,000

202 여비 1,200 2,400 △1,200

01 국내여비 1,200 2,400 △1,200

○ 음식문화개선 추진 워크숍 참석 등 관외여
비 1,200

307 민간이전 4,000 4,000 0

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

○ 모범음식점 영업주 선진지 견학
4,000

외식문화 선진화 및 가공시설 현대화 64,500 59,500 5,000

201 일반운영비 18,500 18,500 0

01 사무관리비 18,500 18,500 0

100,000원*3명*5회

25,000원*5종*100개소

100,000원*40개소

200,000원*2회*30개소

2,000원*2종*1,000매

9,000원*2회*30개소*12월

150,000원*40개소

30,000원*4종*40개소

9,000원*2회*40개소*12월

50,000원*4종*40개소

20,000원*3종*365개소

10,000원*2종*800개

15,000원*2회*2종*500개소

2,000원*2회*5종*900개

50,000원*4명*2일*3회

100,000원*40명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광정책실
정책: 식품 및 공중위생관리
단위: 식품위생 관리 (단위:천원)

○ 일반수용비 18,500

。손씻기 시설 설치업소 위생용품 지원
7,500

。관광객 집중이용 외식업소 위생용품 지원
9,000

。식품접객업소 어린이 위생물품 등 지원
2,000

402 민간자본이전 46,000 41,000 5,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 46,000 41,000 5,000

○ 식품접객업소 시설개선 지원
40,000

○ 추출가공업소 가공시설 현대화 지원
6,000

남도음식문화 큰잔치 11,500 11,500 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

03 행사운영비 5,000 5,000 0

○ 남도음식문화 큰잔치 행사운영 등 지원
5,000

206 재료비 2,000 0 2,000

01 재료비 2,000 0 2,000

○ 남도음식문화 큰잔치 명인출품 등 재료비
지원 2,000

307 민간이전 4,500 4,500 0

02 민간경상사업보조 4,500 4,500 0

○ 남도음식문화 큰잔치 참가업소 등 지원
4,500

일반음식점 입식테이블, 경사로 설치 지원 6,800 15,600 △8,800

도 2,160

군 4,640

402 민간자본이전 6,800 15,600 △8,800

도 2,160

군 4,640

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,800 15,600 △8,800

○ 일반음식점 입식테이블 설치 지원
5,600

도 1,800

군 3,800

○ 음식점 경사로 설치 지원
800

도 240

군 560

○ 혼밥테이블 설치 지원
400

도 120

군 280

37,500원*4종*50개소

75,000원*2회*60개소

100,000원*2종*10개소

5,000,000원*8개소

3,000,000원*2개소

5,000,000원*1회

1,000,000원*2명

150,000원*6명*5일

280,000원*40SET*50%

800,000원*1개소

200,000원*2종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광정책실
정책: 식품 및 공중위생관리
단위: 식품위생 관리 (단위:천원)

음식점 3대 청결운동 추진 1,600 1,600 0

도 480

군 1,120

201 일반운영비 1,600 1,600 0

도 480

군 1,120

01 사무관리비 1,600 1,600 0

○ 음식점 3대 청결운동 추진
1,600

도 480

군 1,120

식품진흥기금 식품위생지원 12,200 12,200 0

도 6,100

군 6,100

201 일반운영비 1,000 1,000 0

도 500

군 500

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○ 유통식품 검사용 검체 수거비
1,000

도 500

군 500

301 일반보전금 11,200 11,200 0

도 5,600

군 5,600

14 기타보상금 11,200 11,200 0

○ 소비자식품위생감시원 활동비 등
11,200

도 5,600

군 5,600

어린이 기호식품 전담관리원 운영 5,000 5,000 0

국 2,500

도 500

군 2,000

301 일반보전금 5,000 5,000 0

국 2,500

도 500

군 2,000

14 기타보상금 5,000 5,000 0

○ 어린이 먹거리 안전관리 전담관리원 활동
비 5,000

국 2,500

도 500

군 2,000

800,000원*2개

100,000원*10회

50,000원*8명*28일

50,000원*5명*20회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광정책실
정책: 식품 및 공중위생관리
단위: 식품위생 관리 (단위:천원)

식품안전감시 및 대응 3,104 5,604 △2,500

국 1,552

도 215

군 1,337

201 일반운영비 2,244 4,744 △2,500

국 1,122

군 1,122

02 공공운영비 2,244 2,244 0

○ 식품위생관리 통합정보망 구축장비 요금
지원(공공요금) 2,244

국 1,122

군 1,122

301 일반보전금 860 860 0

국 430

도 215

군 215

14 기타보상금 860 860 0

○ 시니어 감시원 활동비
860

국 430

도 215

군 215

어린이 급식관리지원센터 설치 운영 220,000 220,000 0

국 110,000

도 22,000

군 88,000

307 민간이전 220,000 220,000 0

국 110,000

도 22,000

군 88,000

05 민간위탁금 220,000 220,000 0

○ 어린이급식관리지원센터 운영비
220,000

국 110,000

도 22,000

군 88,000

어린이 급식관리지원센터 지원 112,000 102,000 10,000

307 민간이전 112,000 102,000 10,000

02 민간경상사업보조 112,000 102,000 10,000

○ 어린이 급식관리지원센터 임대료 지원
12,000

○ 어린이 급식관리지원센터 운영비 등 지원
70,000

448,800원*5대

215,000원*2명*2회

220,000,000원*1개소

1,000,000원*1개소*12월

7,000,000원*1개소*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광정책실
정책: 식품 및 공중위생관리
단위: 식품위생 관리 (단위:천원)

○ 미미식생활체험 지원
30,000

음식점 위생등급제 참여업소 환경정비 지원 3,938 3,938 0

도 1,181

군 2,757

201 일반운영비 3,938 3,938 0

도 1,181

군 2,757

01 사무관리비 3,938 3,938 0

○ 음식점 위생등급제 참여업소 환경정비 지
원 3,938

도 1,181

군 2,757

고흥맛집 선정운영 25,000 25,000 0

201 일반운영비 25,000 25,000 0

01 사무관리비 25,000 25,000 0

○ 고흥맛집 관리 25,000

。고흥맛집 선정 심사 수당
9,000

。고흥맛집 선정 현장 시식비
6,000

。고흥맛집 선정 현판 제작 및 물품 등 지원
10,000

공중위생 관리 121,676 36,676 85,000

공중위생업소 관리 121,676 36,676 85,000

201 일반운영비 17,676 17,676 0

01 사무관리비 16,500 16,500 0

○ 일반수용비 16,500

。공중위생서비스 평가 우수업소 표지판 제
작 2,000

。공중위생서비스 평가 우수업소 위생용품
지원 1,500

。이미용업 자원봉사자 위생용품 구입
4,000

。공중위생관리 위생용품 지원
8,000

。공중위생관리 홍보물 제작
1,000

02 공공운영비 1,176 1,176 0

○ 공중위생업소 교육 및 신고필증 발송 우편
료 1,176

。일반 301

。등기 875

307 민간이전 4,000 4,000 0

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

30,000,000원*1개소

39,380원*2종*50개소

90,000원*50회*2명

60,000원*50회*2명

200,000원*50회

200,000원*10개소

150,000원*10개소

2,000,000원*2종

10,000원*200개*4종

10,000원*1종*100개

430원*2회*350개소

2,500원*350개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광정책실
정책: 식품 및 공중위생관리
단위: 공중위생 관리 (단위:천원)

○ 미용업 영업자 역량강화
4,000

402 민간자본이전 100,000 15,000 85,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 15,000 85,000

○ 이미용업소 시설환경 개선
20,000

○ 세탁업소 시설환경 개선
5,000

○ 숙박업소 시설환경 개선
75,000

행정운영경비(관광정책실) 97,764 105,816 △8,052

기본경비 97,764 105,816 △8,052

기본경비(관광기획) 29,220 29,304 △84

201 일반운영비 5,520 6,384 △864

01 사무관리비 5,520 6,384 △864

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 4,320

。관광기획 업무추진 특근급식비
4,320

202 여비 15,600 18,720 △3,120

01 국내여비 15,600 18,720 △3,120

○ 관광기획 업무추진 여비 15,600

。관내 9,600

。관외 6,000

203 업무추진비 8,100 4,200 3,900

01 기관운영업무추진비 3,300 0 3,300

○ 기관운영업무추진비 3,300

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

○ 부서운영업무추진비
4,800

기본경비(축제) 17,136 17,136 0

201 일반운영비 4,656 4,656 0

01 사무관리비 4,656 4,656 0

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 3,456

。축제 업무추진 특근급식비
3,456

202 여비 12,480 12,480 0

01 국내여비 12,480 12,480 0

○ 축제 업무추진 여비 12,480

。관내 7,680

。관외 4,800

50,000원*80명

2,000,000원*10개소

5,000,000원

5,000,000원*15개소

100,000원*12월

9,000원*5명*8일*12월

20,000원*5명*8일*12월

50,000원*5명*2일*12월

3,300,000원

400,000원*12월

100,000원*12월

9,000원*4명*8일*12월

20,000원*4명*8일*12월

50,000원*4명*2일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광정책실
정책: 행정운영경비(관광정책실)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비(관광개발) 17,136 17,136 0

201 일반운영비 4,656 4,656 0

01 사무관리비 4,656 4,656 0

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 3,456

。관광개발 업무추진 특근급식비
3,456

202 여비 12,480 12,480 0

01 국내여비 12,480 12,480 0

○ 관광개발 업무추진 여비 12,480

。관내 7,680

。관외 4,800

기본경비(관광시설) 17,136 21,120 △3,984

201 일반운영비 4,656 5,520 △864

01 사무관리비 4,656 5,520 △864

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 3,456

。관광시설 업무추진 특근급식비
3,456

202 여비 12,480 15,600 △3,120

01 국내여비 12,480 15,600 △3,120

○ 관광시설 업무추진 여비 12,480

。관내 7,680

。관외 4,800

기본경비(위생) 17,136 21,120 △3,984

201 일반운영비 4,656 5,520 △864

01 사무관리비 4,656 5,520 △864

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 3,456

。위생업무 추진 특근매식비
3,456

202 여비 12,480 15,600 △3,120

01 국내여비 12,480 15,600 △3,120

○ 위생업무 추진 국내여비 12,480

。관 내 7,680

。관 외 4,800

100,000원*12월

9,000원*4명*8일*12월

20,000원*4명*8일*12월

50,000원*4명*2일*12월

100,000원*12월

9,000원*4명*8일*12월

20,000원*4명*8일*12월

50,000원*4명*2일*12월

100,000원*12월

9,000원*4명*8일*12월

20,000원*4명*8일*12월

50,000원*4명*2일*12월


